
Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 7ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091300007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 5.335, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 24 de dezembro de 2016,
a MARIA CREUSA DO NASCIMENTO VIEIRA, CPF:
339.402.823-91, viúva do aposentado CORNÉLIO VIEIRA, moto-
rista oficial, Matrícula SIAPE nº 0809159, com fundamento na Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no inciso I do
art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c o inciso I do art.
217, art. 219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo 01250.033533/2017-
45).

GILBERTO KASSAB
PORTARIA Nº 5.336, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 04 de agosto de 2016, ao
EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS FILHO, CPF 033.280.317-
15, viúvo da aposentada LUCIA GIL ARANTES DOS SANTOS,
postalista Matrícula SIAPE nº 1070293, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no inciso I do art.
2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c o inciso I do art.
217, art. 219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo 53900.047700/2016-
56).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.341, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista os §§ 2º e 4º do inciso II do art. 84º do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - CNPq, resolve:

Art. 1º Designar RENATO DE AQUINO FARIA NUNES
para compor o Conselho Deliberativo - CD do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, para mandato de dois
anos, como representante da comunidade tecnológica nacional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.342, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista os §§ 2º e 3º do inciso II do art. 84º do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - CNPq, resolve:

Art. 1º Designar SAMUEL GOLDENBERG para compor o
Conselho Deliberativo - CD do Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico, para mandato de dois anos, como
representante da comunidade científica nacional, em substituição a
Walter Colli.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.343, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista os §§ 2º e 3º do inciso II do art. 84º do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - CNPq, resolve:

Art. 1º Designar SÉRGIO FRANÇA ADORNO DE ABREU
para compor o Conselho Deliberativo - CD do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, para mandato de dois
anos, como representante da comunidade científica nacional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.350, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 25 de
outubro de 2016 resolve:

Dispensar o servidor ALEXANDRE GROMANN DE
ARAUJO GOES, CPF 606.822.487-20, do encargo de substituto do
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, có-
digo DAS 101.6, vinculada a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.351, DE 12 DE SETEMRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.886, de 24 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 25 de
outubro de 2016 resolve:

Designar a servidora CASSIA HELENA PEREIRA LIMA,
CPF 958.190.107-87, para substituir, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Pre-
sidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, código
DAS 101.6, vinculada a este Ministério. (Processo SEI nº
01250.053235/2017-71)

GILBERTO KASSAB

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 11 de setembro de 2017

Afastamento do País autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

PAULO ROBERTO PERTUSI, Presidente da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da "61st Regular
Session of the General Conference of the International Atomic Ener-
gy Agency (IAEA)"; do "IAEA Scientific Forum", bem como, da
"Senior Regulator''s Meeting e Quadripartite Meeting of the Regional
Cooperative Agreements (ARCAL, AFRA, ARASIA, RCA)", em
Viena/Áustria, de 13/09/2017 a 24/09/2017, trânsito incluído, com
ônus para a CNEN, conforme Processo nº 01341.001711/2017-50.

Em 12 de setembro de 2017

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ARTHUR COELHO BEZERRA, Pesquisador do Instituto
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, para
realizar visita técnica ao Laboratoire Interdisciplinaire Solidarités,
Sociétés, Territoires (LISST), na University of Toulouse Jean
Jaurès, em Toulouse/França, proferir palestra no âmbito da DA-
TACTIVE Speakers'' Series, no Department of Media Studies, na
University of Amsterdam, em Amsterdã/Holanda, bem como, par-
ticipar de reunião sobre a "Primeira Conferência Internacional de
Competência em Informação de Países de Língua Portuguesa", na
Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, de 13/09/2017 a
04/10/2017, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 01302.000136/2017-34.

CARLOS LUIZ DIAS DA SILVA, Coordenador de Ser-
viços Postais da Diretoria de Gestão de Entidades Vinculadas do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -
MCTIC, para participar do "23º Congreso de la Unión Postal de
las Américas, Espanã y Portugal 2017 (UPAEP)", na Cidade do
México/México, de 16/09/2017 a 24/09/2017, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme Processo nº 01250.040993/2017-20.

EDUARDO LANDULFO, Pesquisador da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear - CNEN, para participar, com apre-
sentação de trabalho, da "Remote Sensing of Clouds and the
Atmosphere Conference", na SPIE Remote Sensing 2017, em
Varsóvia/Polônia, de 09/09/2017 a 15/09/2017, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme Processo nº 01341.001794/2017-87.

EDUARDO SORIANO LOUSADA, Coordenador-Geral de
Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Setoriais do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MC-
TIC, para realizar visitas técnicas de Políticas de Eletromobilidade,
no âmbito do Projeto "Sistemas de Propulsão Eficiente", em
Frankfurt, Leipzig, Bonn e Berlim/Alemanha, de 12/09/2017 a
19/09/2017, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 01250.053703/2017-16.

LUIZ AUGUSTO TOLEDO MACHADO, Pesquisador do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para realizar
visita técnica à Empresa SELEX ES GmbH, em Neuss/Alemanha,
e participar, com apresentação de trabalho, da "9th European
Conference on Severe Storms", em Pula/Croácia, de 13/09/2017 a
23/09/2017, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 01340.003292/2017-09.

LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA, Pesquisador do Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para participar, com
apresentação de trabalho, da "43rd International Conference on
Micro and Nanoengineering (MNE 2017)", em Braga/Portugal, e
realizar visita de colaboração científica no Laboratoire des Solides
Irradiés (LSI), na Ecole Polytechnique, em Paris/França, de
16/09/2017 a 04/10/2017, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01250.050375/2017-98.

SUSANNA ERICA BUSCH, Tecnologista da Secretaria de
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MC-
TIC, para participar da "18th Meeting of the CDM Designated
National Authorities (DNAs) Forum", em Bonn/Alemanha, de
17/09/2017 a 21/09/2017, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01250.047806/2017-39.

GILBERTO KASSAB

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA Nº 172, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Decreto nº
8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no DOU de 05 de
outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de confiança
da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Nomear, o Tecnologista, RODRIGO LEONARDI, CPF nº
115.475.828-12, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador
de Pesquisa Aplicações e Desenvolvimento, código DAS 101.3, da
Diretoria de Satélites, Aplicações e Desenvolvimento, desta Agên-
cia.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 173, DE 12 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Decreto nº
8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no DOU de 05 de
outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de confiança
da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Nomear, o Tecnologista, GABRIEL FIGUEIRÓ DE OLI-
VEIRA, CPF nº 026.854.103-50, para exercer a função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Diretoria de Satélites, Aplicações e Desenvolvimento desta Agên-
cia.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 174, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Decreto nº
8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no DOU de 05 de
outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de confiança
da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Nomear, o Analista em Ciência e Tecnologia, JOÃO VA-
LENTIM BIN, CPF nº 096.782.981-04, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Diretoria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração desta Agência, ficando dis-
pensado da função que atualmente ocupa.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 175, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Decreto nº
8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no DOU de 05 de
outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de confiança
da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Nomear, o Tecnologista, PEDRO LUIZ KALED DA CÁS,
CPF nº 002.592.001-40, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, da Diretoria de Transporte Espacial e
Licenciamento desta Agência.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 176, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Dispensar, JOEL VIEIRA MACHADO, CPF nº
183.968.011-34, Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, dos encargos
de substituto do Coordenador de Orçamento e Finanças, da Diretoria
de Planejamento, Orçamento e Administração, desta Agência.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 177, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Decreto nº
8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no DOU de 05 de
outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de confiança
da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Designar a Analista em Ciência e Tecnologia CAROLINA
MAGNO RODRIGUES DA COSTA CHAVES, CPF nº 001.400.261-
26, para substituir nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo, o Coordenador de Orçamento e
Finanças, código DAS 101.3, da Diretoria de Planejamento, Orça-
mento e Administração, desta Agência, sem acumulação de ven-
cimentos e sem prejuízos das atribuições do cargo que atualmente
ocupa.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

Renato
Realce


	7 (Right3Col_ED) - 13/09/2017 do213-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-13T00:33:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




